
A Kovový trn v navlékači tvaru Y.
B Držte navlékač trojúhelníkovou značkou nahoru a 

veďte nit vodorovně drážkou tvaru Y.
C Lehce napněte nit, nasaďte navlékač na dřík jehly 

a začněte sjíždět po jehle dolů. Pozor: Tlačte 
navlékač na jehlu jen lehce, abyste nepoškodili 
kovový trn navlékače.

D Když dojdete k očku jehly, zmáčkněte navlékač, 
aby trn prošel očkem a vzal s sebou nit.

E Pomalu povolte navlékač, v očku jehly zůstane 
smyčka niti.

F Protáhněte konec niti očkem a veďte jej pod 
přítlačnou patku.

4x

1 234

BA C

D E F

Navlékač jehel

Navlečení stroje

1 
 4 nitný overlock

LN 
4

CW 
6

RN 
4

Rolovaný 
lem

UL 
4

Konvertor 
SS -

LN 
4

DS
2,5

DP
１

Další informace najdete na 
www.bernina.com

Příprava k navlékání
Zdvihněte jehly pootočením ručním kolem – 
nastavte červenou značku v okénku ukazatele 
polohy ručního kola na střed.

2. vydání - 2016/06 cs  5070456.0.13

LJ PJ HS SS Rolovaný 
lem

Konvertor 
HS

ŠO DS DP

1 
 4 nitný overlock

4 4 4 4 － ６ 2,5 １

2 
 3 nitný super pružný

4,5 4 － 3 ６ 2,5 １

3 
 3 nitný overlock (levá jehla)

4 － 4 4 － ６ 2,5 １

4 
 3 nitný overlock (pravá jehla)

－ 3,5 4 4 － ６ 2,5 1

5 
 3 nitný flatlock (levá jehla)

1,5 － 3,5 7 － 6,5 2,5 １

6 
 3 nitný flatlock (pravá jehla)

－ 2,5 4 7 － 7 2,5 １

7 
 3 nitný úzký šev － 4 4 4,5 － 7 2 １

8 
 3 nitný rolovaný lem － 3,5 4 7,5 － 5 １ 1

9 
 2 nitný overlock
      wrap overlock levá jehla

5 － － 3 ６ 2,5 １

10 
 2 nitný overlock
      wrap overlock pravá jehla

－ 6,5 － 3,5 ６ 2,5
１

11 
 2 nitný flatlock (levá jehla)

2 － － 4 6,5 2,5 １

12 
 2 nitný flatlock (pravá jehla)

－ 2 － 4 6 2,5 １

13 
 2 nitný rolovaný lem

－ 4 － 4 5 1 １

14 
 2 nitný overlock (levá jehla)

2 － － 4 ６ 2,5 １

15 
 2 nitný overlock (pravá jehla)

－ 2 － 4,5 6 2,5 １

30 
 3 nitný pikotový steh － 3,5 3,5 6,5 － 6 2,5 1

Základní hodnoty se mohou lišit dle používané látky. Viz kapitola Zkouška šití, strana 31.

L 450

L 460



Úprava napětí nití

B

A

1 Vyvážené napětí nití.
2 Nit horního smyčkovače je vytažena na rubovou stranu. 

 ⦁ Zvyšte napětí nitě horního smyčkovače nebo snižte napětí nitě spodního 
smyčkovače.

3 Nit spodního smyčkovače je vytažena na lícovou stranu.
 ⦁ Zvyšte napětí nitě spodního smyčkovače nebo snižte napětí nitě horního 

smyčkovače.
4 Nit levé jehly je volná a viditelná na rubové straně látky.

 ⦁ Zvyšte napětí nitě levé jehly a/nebo snižte napětí nitě jednoho smyčkovače, 
případně obou.

5 Nit pravé jehly je volná a viditelná na rubové straně látky.
 ⦁ Zvyšte napětí nitě pravé jehly.

Napětí nitě můžete měnit pro každou nit nezávisle.
 ⦁ Otočením ovladače směrem nahoru zvýšíte napětí.
 ⦁ Otočením ovladače směrem dolů snížíte napětí.
 ⦁ Vyzkoušejte si správné nastavení napětí na odstřižku stejné látky.

A Zvýšit napětí
B Snížit napětí

1 2 43 5

Informace o dalších 
možnostech nastavení 
stehu najdete v návodu k 
obsluze.

Zkouška šití

 ⦁ Nastavte základní napětí niti, polohu páčky pro rolovaný lem, šířku ořezu, délku 
stehu, diferenciální podavač a případně konvertor horního smyčkovače. 
„Přehled stehů“ viz str. 23.

 ⦁ Vytáhněte všechny nitě pod přítlačnou patku doleva.
 ⦁ Spusťte přítlačnou patku. 
 ⦁ Otočením ručním kolem několikrát proti směru hodinových ručiček se 

přesvědčte, zda se tvoří niťový řetízek.
 ⦁ Vložte zkušební látku pod přední konec přítlačné patky (u většiny látek je to 

možné při spuštěné přítlačné patce) a pomalu šijte. 
 ⦁ Látku veďte lehce, stroj ji podává automaticky.
 ⦁ Zkontrolujte tvoření stehů a dle potřeby proveďte optimalizaci. Na základě 

výsledků upravte následující nastavení: 
 ̶ „Úprava napětí nití“ viz str. 32.
 ̶ „Řízení niti mtc (Micro Thread Control)“ viz str. 21.
 ̶ „Přítlak patky“ viz str. 21.
 ̶ „Nastavení diferenciálního podavače“ viz str. 22.
 ̶ „Šířka ořezu“ viz str. 20.
 ̶ „Délka stehu“ viz str. 20.
 ⦁ Po dosažení konce látky nechte stroj běžet nízkou rychlostí, lehce vytahujte 

látku dozadu, a nechte vytvořit řetízek ze stehů bez látky.
 ⦁ Odřízněte nitě natažením zezadu přes odřezávač (1) nebo je ustřihněte 

nůžkami (2).

Zkontrolujte, že jsou zavřeny 
všechny kryty.

Maximální průchodná výška pro 
Váš projekt je 6 mm. 

Po dokončení navlékání vezměte zbytek látky, ze které hodláte šít, a udělejte si 
zkoušku šití.

Nastavení diferenciálního podavače
Podavače můžete nastavit 
plynule ovladačem (A).

Nastavení je možné v roz-
mezí od 0,7 (napínací efekt) 
do 2 (řasicí efekt).
Začněte s ovladačem v 
neutrální poloze (=1).
Podavač můžete nastavit i 
během šití.

A

2

1.5

N (1)

0.7

2

1.5

N (1)

0.7

2

1.5

N (1)

0.7

2

1.5

N (1)

0.7

2

1.5

N (1)

0.7

C

CB

B
B

B

C

C

Diferenciální podavač 1-2

Diferenciální podavač 0,7-1

Diferenciální podavač v základ-
ním nastavení pro ploché a rov-
noměrné švy.

Nastavením diferenciálního 
podavače na 1–2 zabráníte napí-
nání a vlnění volných úpletů.

Nastavíte-li diferenciální poda-
vač na 1–2 můžete úmyslně 
vytvořit nařasení. S delším ste-
hem dosáhnete bohatšího nařa-
sení.

Nastavením diferenciálního 
podavače na 0,7–1 zabráníte 
krabacení tkaných látek.

Výměna cívek s nitěmi

 ⦁ Odstřihněte stávající nitě u cívek a vyměňte konusy.
 ⦁ Přivažte konce k novým nitím.
 ⦁ Zdvižením přítlačné patky uvolněte napětí nití. 
 ⦁ Odstřihněte nitě nad očky jehel a opatrně je protáhněte.
 ⦁ Tahejte opatrně za niťový řetízek a vytahujte nitě smyčkovačů, až očky smyč-

kovačů projdou nové barvy.
 ⦁ Nakonec navlečte jehly a spusťte přítlačnou patku.

Kdybyste se pokoušeli protáhnout uzlíky očky jehel, mohli 
byste jehly poškodit.


